
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313 ORIGINALE 
 

 DELIBERAZIONE N. 22 

 
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 
elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione del sistema per l’attribuzione della retribuzione di posizione del 

segretario comunale ai sensi del CCNL dell’area Funzioni Locali 2019-2021 
sottoscritto in data 16 luglio 2024. 

 
 
 
 L'anno DuemilaVENTICINQUE addì Ventiquattro del mese di Marzo alle ore 10.40 in 

videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco          (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x  
    
MARTINOTTA Matteo  
Felice 

Assessore      (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x  

    

 Totali 3 == 
 

Partecipa all’adunanza il Vice-Segretario comunale PIGNANELLI Dott.ssa Stefania il quale provvede 
alla redazione del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi 
del Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in 
video-conferenza, approvato con deliberazione cc n. 11 del 19.05.2021, per esigenze straordinarie, tramite 
l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa 
ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed espressione di volontà viene certificata 
dal Vice-Segretario comunale con la sottoscrizione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 



DELIBERA N. 22 del 24 marzo 2025 
 

OGGETTO: Approvazione del sistema per l’attribuzione della retribuzione di posizione del segretario 

comunale ai sensi del CCNL dell’area Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16 luglio 2024. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- in data 16.07.2024 L’ A.R.A.N. e le organizzazioni sindacali hanno sottoscritto il nuovo contratto collettivo nazionale 

di lavoro (CCNL) relativo al personale dell’Area funzioni locali per il triennio 2019-2021; 
- ai sensi dell’art. 56 del CCNL 16.7.2024, la retribuzione dei segretari comunali si compone, oltre che del trattamento 

stipendiale e di altri compensi ivi previsti, anche della retribuzione di posizione e di risultato, ove spettante; 
- l’art. 60 del CCNL sopra richiamato introduce una nuova disciplina della retribuzione di posizione dei Segretari 

comunali, stabilendo i valori minimi e massimi della stessa, oltre che i criteri in base ai quali gli enti determinano la 
graduazione della posizione; 

 
Considerato che l’art. 60 sopra richiamato al comma 7 prevede che “gli enti adeguano i propri ordinamenti alla presente 
disciplina entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL”; 
 
Ritenuto necessario procedere all’elaborazione del sistema di graduazione della posizione del Segretario comunale al 
fine di applicare la disciplina contenuta nel nuovo CCNL relativo al personale dell’area Funzioni Locali triennio 2019-
2021 garantendo semplificazione e trasparenza nella definizione ed applicazione dei fattori di valutazione e del processo 
di graduazione della posizione del Segretario Comunale; 
 
Rilevato che la proposta in oggetto prevede: 
- che il segretario comunale sia valutato sulla base di tre criteri relativi a: 

• complessità e responsabilità delle funzioni attribuite in relazione al contesto organizzativo; 
• attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulla responsabilità interne ed 

esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad organismi o commissioni, nonché l’incarico di 
responsabile della prevenzione e della corruzione; 

• situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, anche connesse 
all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socioeconomiche; 

- che ciascun criterio sia declinato in diverse fattispecie individuate tenendo conto delle circostanze di diritto, di 
contesto e di insieme del Comune di Corteno Golgi, secondo la struttura regolamentare ed organizzativa in essere, e 
che alle stesse sia attribuito un punteggio sulla base del rispettivo grado di impatto e complessità;  

- che il punteggio complessivo raggiunto dalla posizione del Segretario Generale comporti la collocazione dello stesso 
in una delle sei fasce individuate, come meglio specificato nella proposta allegata al presente provvedimento, di cui 
all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale; 

- che all’interno del suddetto sistema siano definiti i valori delle fasce di posizione, tenendo conto della disciplina 
contenuta nell’art. 60, commi 3 e 5, del CCNL 16.7.2024; 

 
Appurato che l’art. 34, lett. a), CCNL 16.7.2024 prescrive, con riferimento ai soli enti nei quali è presente la Dirigenza, 
che i criteri per la definizione del sistema di graduazione della retribuzione di posizione siano oggetto di Confronto 
sindacale;    
 
Verificato che in questo ente non è presente la dirigenza e pertanto non è risultato necessario attivare il confronto 
sindacale; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 60 comma 1 del CCNL 16.7.2024, la retribuzione di posizione del Segretario Comunale è erogata, in 

base alla classe demografica dell’ente, entro un valore minimo e un valore massimo, che per il Comune di Corteno 
Golgi risultano pari ad Euro 8.140,00 ed Euro 10.928,87; 

- ai sensi dell’art. 60 comma 5 del CCNL 16.7.2024, gli enti assicurano che la retribuzione di posizione del Segretario 
Comunale non sia inferiore a quella stabilita nell’ente per l’incarico di elevata qualificazione più alto in essere, sempre 
nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017;  

 



Ritenuto pertanto, di procedere con l’approvazione del sistema di graduazione della posizione del Segretario Generale 
come risultante dalla proposta allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Precisato che: 
- i predetti importi potranno essere modificati in relazione al rispetto dei vincoli di finanza pubblica o di bilancio 

comunale, nonché in relazione ad eventuali disposizioni dei futuri CCNL dell’Area Funzioni Locali; 
- il sistema di graduazione e i nuovi valori delle fasce di retribuzione di posizione del Segretario Generale troveranno 

applicazione a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento, previa disposizione di graduazione 
della posizione del Segretario da parte del Sindaco; 

 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione sono 
stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
responsabili dei servizi; 
 
Per tutto quanto premesso, con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

      D E L I B E R A 
 
1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2 - di approvare, per i motivi di cui in premessa, il sistema di graduazione della retribuzione di posizione del segretario 

comunale, così come rappresentato nella proposta allegata e relativa scheda A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

3 - di determinare, in applicazione dell’art. 60 del CCNL dell’Area Funzioni Locali del 16.7.2024, i valori delle fasce di 
retribuzione di posizione del Segretario Generale, così come dettagliato nel documento di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

4 - di dare atto che il sistema di graduazione della retribuzione di posizione del Segretario Comunale e i nuovi valori 
delle fasce di retribuzione di posizione troveranno applicazione a decorrere dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, previa disposizione di graduazione della posizione del Segretario Comunale da parte del Sindaco; 
 

5 - di dare atto che i predetti importi potranno essere modificati in relazione al rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
o di bilancio comunale, nonché in relazione ad eventuali disposizioni dei futuri CCNL dell’Area Funzioni Locali; 
 

6 - di dare altresì atto che trova applicazione la disposizione di cui all’art. 60 comma 5 del predetto CCNL, ai sensi del 
quale gli enti assicurano che, nel complessivo rispetto dell’art. 23 comma 2 del D.lgs. 75/2017, la retribuzione di 
posizione del Segretario Comunale non sia inferiore a quella stabilita nell’ente per l’incarico di elevata qualificazione 
più alto in essere; 
 

7 - di dare atto che la spesa relativa alla retribuzione di posizione del Segretario Comunale trova copertura nell’ambito 
delle spese di personale previste nel bilancio di previsione dell’Ente; 

 
8 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 
 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

************ 
 

  



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________ 
 

 

 

                                                                                                                                          Li, 24 marzo 2025 

 
 
OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 
 
Approvazione del sistema per l’attribuzione della retribuzione di posizione del segretario 
comunale ai sensi del CCNL dell’area Funzioni Locali 2019-2021 sottoscritto in data 16 luglio 
2024. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

 

REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Dott. Renato Armanaschi 

  
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi  
 

Eserc. 
Finanz. 

 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

_________________________ 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                IL VICE-SEGRETARIO 
 
F.to Giuseppino Lippi        F.to Dott.ssa Stefania Pignanelli 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 28/03/2025 

Per IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì -- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

-- 
 


